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AMERIKOS CIVILINIŲ

TEISIŲ SĄJUNGA

Pirmojo pasaulinio karo išvaka
rėse, 1917 m., grupė amerikiečių nu
tarė, kad yra reikalinga organizacija 
Amerikos piliečių teisėms ginti nuo 
nekonstitucinių valdžios veiksmų.An
ai s laikais gimusi "Ameri can Civil Li
berties Union1’ užsiėmė daugiausiai vy
rų gynimu, kurie dėl savo įsitikinimų 
pri eši nosi t arnybai kariuomenėje. Il
gainiui ši organizacija pradėjo užsii
minėti įvairiausių principinių pilie
čių teisių pažeidimų klausimais steng
damasi dalyvauti bylose, kuriose yra 
liečiama JAV konstitucija, o ypač jos 
’’teisių papildymai” (Bill of rights).

Priešingai viešajai nuomonei, Ame
rikos civilinių teisių sąjunga pati by
lų nekelia ir kriminalinių nusikaltė
lių negina, bet padeda, pristatydama 
savo advokatų nuomones, t ei smams 
spręsti principinius klausimus. Dažnai 
tokios bylos būna nepopuliarios ir vi
suomenė suriša Civilinių tei šių sąjun
gos dalyvavimą byloje su nusikaltėlio, 
o ne teisinio principo, gynimu. Iš tie
sų, sąjunga dalyvavo bylose, kurių kal
tinamieji buvo komunistai, naciai, kuk- 
lusklaniečiai, svetimšaliai, kurie pro
testavo prieš jų vizų prašymų atmeti
mus, nelegalūs imigrantai, netgi kuni
gai, kurie tvirtina , jog įstatymas dėl 
’’paauglių šeimų gyvenimo” neteisėtai 
f ederalinėmis lėšomis remia katalikiš
kas mokyklas. Sąjunga pasižymėjo gin
dama kalbos, spaudos, tikėjimo išpa
žinimo, susirinkimų teises, pašto ir 
kitų ryšių priemonių, namų ir turto 
neliečiamumą ir 1.1. Toks įsivėlimas 
į dažnai nepopuliarias bylas paskatino 
kai kuriuos žmones šią sąjungą vadin
ti ’’kriminalistų teisių sąjunga”, bet 
nei pravardžiavimas, nei dažni grasi
nimai sąjungos nariams šios organiza
cijos pastangų nesustabdo.

Sąjunga yra nepartinė, bet net jos 
vadovai pripažįsta, kad dauguma rėmė
jų yrą politiškai liberališko nusistaty
mo. Šiuo metu Amerikos Civilinių tei
sių sąjungai priklauso apie ketvirtį mi
lijono narių. Jos lėšos pareina iš 20 
dolerių metinio nario mokesčio (arba 
$ 1000.- visam gyvenimui) ir aukų 
iš atskirų asmenų ir organizacijų. Jos 
skyriai veikia visose JAV-bėse.

1984 m. Sąjungos sąmata yra apie 
$17 milijonų ir išlaikoma apie 100 tar
nautojų. Sąjunga talkina apie 4, 000 sa
vanorių advokatų. Šiuo metu Sąjunga 
yra įsivėlusi į apie 6000 bylų.

L. Miškinis

VERGŲ STOVYKLOS SOVIETŲ "ROJUJE"
American Opinion, Belmont, Mass.

ĄMPS, prisons, and psychiatric hospitals in which at least 
carcerated, are indicated by Avraham Shifrin, author of The 
tn the Soviet Concentration Camp System.

VLIKAS INFORMUOJA
EUROPOS PARLAMENTĄ IR KONGRESĄ

VLIKO įstaiga išsiuntinėjo 22-iems 
Europos Parlamento nariams , įskai
tant pirmininką P. DANKER T ir vice- 
pirm. DR. E.A. KLEPSCH, JAV-ių 
Senato ir Atstovų Rūmų priimtą sutar
tinę rezoliuciją 80 Pabaltijo klausimu 
ir ELTOS ypatingą numerį skirtą AN
TANUI TERLECKUI. VLIKO pirm. DR. 
K. BOBELIO laiške jie raginami pri
statyti šio ’’narsaus lietuvio kančią pa
saulio viešosios nuomonės teismui”. 
Kovo 1 d. Europos Parlamento pirm. 
Pieter Dankert savo laiške Dr. Bobe
liui padėkojo už gautą informaciją ir 
pranešė, kad ’’šie dokumentai yra per
duoti Europos Parlamento Politinių Rei
kalų Komitetui tolimesniam svarstymui’.’

JAV Kongreso Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo Komisijos pirminin
kas DANTE B. FASCELL išspausdi
no CONGRESSIONAL RECORD (vasario 
21 d.) skiltyse savo pareiškimą Anta
no Terlecko reikalu. Paminėjęs, kad 
Terleckas buvo pakartotinai įkalintas, 
Faseell Laigė šiais žodžiais; ’’Lietuvos 
pogrindžio žurnalas AUŠRA įspėjo, jei
gu pasaulis neišgirs šio kalinio šauks
mą, jeigu nebus plačiai reikalaujama, 
kad šis laisvės kankinys būtų išlaisvin
tas, jis gali žūti”. (ELTA)

PABALTIJO VALSTYBIŲ REZOLIUCIJOS 
EUROPOS PARLAMENTE

DR. OTTO HABSBURG vasario 22 
d. laišku painformavo VLIKO pirminin
ką, kad kai kurios Europos Parlament 
tui pristatytos rezoliucijos Pabaltijo 
klausimu jau nebebus svarstomos da
bartinėje pilnaties sesijoje ir, pagal 
parlamentarinę tradiciją, bus laikomos 
neegzistuojančiomis. Todėl Dr. Von Hab
sburg planuoja jas iš naujo pristatyti 
dieną po Europos Parlamento rinkimų, 
kada, kaip naujas narys, jis galės pa
siūlyti rezoliucijas. Jis tikisi, kad jos 
bus rezoliucijų sąrašo priešakyje ir yra 
įsitikinęs, jog Pabaltijo valstybių klau
simas vėl atsidurs Europos Parlamen
to dienotvarkėje. (ELTA)

PETKUS NOMINUOTAS 
NOBELIO TAIKOS PREMIJAI

Sausio 31 d. JAV-ių Kongreso Ko
misijos Europos Saugumo ir Bendradar
biavimo Reikalams nariai nominavo VIK
TORĄ PETKŲ ir kitus tris Helsinkio 
grupių narius - JURIJŲ ORLOVĄ, ANA- 
TOLIJŲ ŠCARANSKĮ ir MYKOLĄ RU
DENKO - kandidatais 1984 metų Nobe- 
lio Taikos premijai.

BOIKOTAS PRIEŠ SOVIETŲ AUTOMOBI
LIŲ PARDAVINĖJIMĄ AUSTRALIJOJE

Pabaltiečiai Australijoje pradėjo 
boikotą prieš Sovietų automobilius. Žmo
gaus Teisių Sąjunga HELP (Help the Es
tonian, Latvian and Lithuanian Peoples) 
Hoberte Tasmanijoje, kreipėsi į austra
lų publiką su moraliniu protestu prieš 
vergų darbo naudojimą sovietų automo
bilių pramonėje. Akcija nukreipta prieš 
automobilį LADA-NTVA, gaminamą cen
trinėje ŽIRGULI dirbtuvėje. Kai šis au
tomobilis 1983 m. vasarą pasirodė Au
stralijos rinkoje, HELP kreipėsi į LA- 
DOS agentą Tasmanijoje, prašydama, 
kad jis nutrauktų jo pardavinėjimą. Taip 
pat buvo kreiptasi į automobilių parda
vėjų profsąjungą. Sovietinių automobi
lių klausimą 1983 m. lapkričio 10 d. 
Australijos Parlamente iškėlė SENATO
RIUS BRIAN HARRADINE, kuris pa
klausė, kaip LADOS importą galima su
derinti su Australijos įstatymu, drau
džiančiu importuoti vergų darbo gami
nius.

Vienas LADOS variantas (sedanas 
žinomas ir kaip ŽIRGULI, ar FIAT 
124 S) pardavinėjamas Kanadoje jau nuo 
1978 m. Nuo pat pirmųjų dienų jį lydė
jo kontraversija*. kanadiečiai nenustoja 
protestavę prieš jo dirbtinai žemą kai
ną ($4,000 Kanadoje,o $15,890 SSRS- 
oje), jo poveikį Kanados automobilių 
pramonei, ir prievartinio darbo naudo
jimą Sovietų eksporto pramonėje.

AVRAHAMO ŠIFRINO paskelbtais 
duomenimis, ’’sąžinės kaliniai” ir kiti 
belaisviai vaidina svarbų vaidmenį so
vietinėje automobilių pramonėje. Šifri- 
nas yra ZIKŽON JAKOVE, Izraelyje, 
veikiančio kalinių, psichiatrinių kalė
jimų ir priverstinio darbo konclagerių 
SSRS-oje tyrimo centro direktorius.

(ELTA)

1984 the truth CenZAZne/e AmeAZfeoje.

TRUMPAI
Vysk. V. Brizgio patriotiška mal

da, Vasario 16 minėjimo proga JAV 
Atstovų Rūmuose, buvo išspausdinta 
’’Congressional Record”.

* * *
Stambus Hot Springs, AR laikraš

tis ’’The Sentinel Record” palankiai pa
minėjo lietuvius. Vasario 12 d. įsidė
jo ilgesnį aprašymą apie Salomėjos 
Smaižienės vedamą radijo valandėlę 
’’Leiskit j Tėvynę, kartu prįmenant 
Lietuvą. Įdėta ir pačios S. Šmaižienės 
nuotrauka. * * *

Amerikos Lietuvių Tarybos vice
pirmininkas dr. V. Šimaitis, dalyvau
damas Nepriklausomybės minėjime Rock 
forde, IL sveikinimo kalboje pasidžiau
gė, kad JAV kongrese kasmet įspūdin
gai paminima ši lietuviams taip bran
gi diena. JAV Kongrese tie minėjimai 
įvesti ir toliau tęsiami Amerikos Lie
tuvių Tarybos rūpesčiu.

* * *

How many slave-built components 
are in this Soviet car, now on sale in 
Australia?

PRAŠOME!
Pagal savo išgales aukoti TAUTOS FONDUI; 

savo uždaviniams vykdyti,

LIETUVOS LAISVĖS IŽDUI — 
laisvajai Lietuvai padėti atsistatyti, 6 kalbomis 
ELTOS informacijoms leisti, radijo transliacijoms 
į okupuotą Lietuvą finansuoti ir politiniams kali
niams gelbėti.

Nepamirškite tam tikrą procentą ir savo tes
tamente jrašytūnot-for profit, tax exempt corpora
tion — Lithuanian National Foundation, P. O. Box 
21073, Woodhaven, N. Y. 11421.

TAUTOS FONDO SUVAŽIAVIMAS

DEŠIMTASIS TAUTOS FONDO METINIS 
SUVAŽIAVIMAS įvyks 1984 m. 
gegužės 5 dienų Lietuvių Kultūros Židi
nyje, 345 Highland B'vd., Brooklyn,N.Y
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Bostono padangėje ... A.A. ALGIRDAS LEONAS
*** MIRTIES metinės ***

So. Bo*tone, 
Vo*oaZo 16 
inZne jZme, 
1984 m. 
vo*oaZo 19 d.

ALTO pZAm. 
A.ChaplZka* 
(vZduAyje) 
*u pAogAamo* 
cMZkėjaZ*: 
*ol. BenedZkta* 
PovZlavZZZu* 
(kaZAejeJ Za 
muz. JeAonZma* 
KadZn*ka* 
(dežZneje).

Boston, Mass. Padėka
Šiemet balandžio 1 d. suėjo 50 me

tų kai Naujojoj Anglijoj veikia seniau
sia lietuviška radio programa, vadovau
jama Stepono ir Valentinos M in
kų.

Ta proga buvo surengtas koncertas 
ir balius. Pagerbta pereitų metų "Miss 
Lithuania of N. E." panelė Verutė Bi- 
zinkauskaitė iš Broktono. Koncerto pro
gramoje dalyvavo inž. Juozas Stašai
tis iš Broktono, kuris sveikino radijo 
vedėjus Minkus ir perskaitė Lietuvos 
atstovo dr. Stasio A. Bačkio sveikini
mą. Steponas Minkus buvo apdovanotas 
Šaulių Žvaigždės Ordinu, kurį išrūpi
no Šaulių Trakų Pi Ii e s, Rinktinės oirm. 
Vladas Bajerčius ir Šaulių Jono Vana
gaičio Rinkt, pirm. Stasys Augonis(abu 
iš So. Bostono). Valentina Minkienė ap
dovanota Padėkos Aktu už lietuvybės 
išlaikymo veiklą Amerikoje. Lietuvių 
Kultūros Taryba Minkams įteikė puikią 
plaketę. Taip pat inž. Stašaitis pers - 
kaitė sveikinimus nuo Povilo ir Gertrū
dos Dargių, pirmosios Liet. Radio Pro
gramų Pittsburgh, Pa. vedėjų, ir nuo 
Kalifornijos Liet, Radio Klubo pirmi
ninkės Rūtos Klevos Vidžiūnienės.

Koncerte dalyvavo Paslapties Trio 
iš West Hartford, Conn, vadovaujant 
Jurgiui Petkaičiui, ir populiarus humo
ristas - aktorius Vitalis Žukauskas iš

Steponas ir Valentina Minkai dėko
ja visiems dalyvavusiems auksinėse su-
kaktuvėse, visiems dalyvavusiems pro
gramoje, ir visiems, kurie parėmė šias 
sukaktuves sveikinimais ir skelbimais. 
Dėkoja už sudovanotus rankdarbius lo
terijai, visoms šeimininkėms už iškep
tus ir sudovanotus skanumynus, ir ypa
tingai dėkoja mūsų mielai šeimininkei 
Monikai Plevokienei, jos pagel- 
bininkėms ir visiems, kurie padėjo 
pravest šias atmintinas sukaktuves sėk
mingai. Dėkoja korespondentams Povi
lui Zičkui, Elenai Vasyliūnienei, Jonui 
Vizbarui ir Stasiui Santvarai.

TRUMPAI

Vieton išvykusio redaktoriaus kun. 
J. Swyschuk, dabar nauja ukrainiečių 
laikraščio "The New Star" vyr. redak
torė yra I. Gorczynska, Ji mielai de
da kiekvieną ALTO informacijos nusiųs
tą straipsnį apie padėtį okupuotoje Lie
tuvoje. Ji taip pat dalyvavo ALTO su
organizuotame etninių laikraščių redak
torių pasitarime.

Vasario 16 paminėta Vasario 12 d. 
bažnyčioje ir Miami Lietuvių klube,ku
riame dalyvavo apie 250 klubo narių 
ir svečių.

Surinkta aukų 4570 dol. Pagal au
kotojų pageidavimus jos paskirstytos: 
VLIKUI - 1965 dol., ALTUI - 1716dol. 
Amerikos Lietuvių Bendruomenei -889 
dol.

Vasario 26 d. Miami lietuviai tu
rėjo progos susipažinti su rašytoja Ele
na Juciūte, kelių knygų autore, iš lietu
vių tremtinių gyvenimo Sibire. Ji su
ruošė jaudinančią parodėlę iš Sibiro 
tremtinių gyvenimo. Vytautas Semaš
ka supažindino su jos naujai išleista 
knyga "Igarkos Naujamiestis". Tai do
kumentinis reportažas iš lietuvių trem
tinių gyvenimo Sibire.

* * *
Miami, Floridoje du trečdaliai gy

ventojų namuose kalba ne anglų kalba.
* * *

West Palm Beach / Boca Raton, 
Floridoje parduota daugiausia naujų 
namų - apie 69%, 

* * *

Mirė J. Wezis
19 84 m, kovo 22 d. mi rė Sanda

ros ilgametis skaitytojas ir rėmėjas 
JUOZAPAS WĖŽIS, gyvenęs New Port 
Richey, FL. Jis buvo gimęs 1892 m, 
Lietuvoje . Daug metų gyveno Niles, 
Mich,, ten turėjo užeigą "White hou
se". 1978 m. persikėlė į Floridą,

Liko žmona Pola, posūnis Edward 
Statkus ir anūkas Wally Hadsell, ku
rie gyvena New Port Richey, Florido
je.

* ’K *

Vakarų Vokietijos laikraštis "Die 
Welt" skelbia, kad apie 400,000 Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos žmonių klau
sosi V, Vokietijos rusų kalba siunčia
mų radijo transliacijų gyventojams už 
geležinės uždangos. Laikraštis ragina 
V, Vokietiją pradėti tokias transliaci
jas pabaltiečių kalbomis, net ir pri
mindamas Europos parlamento rezoliu
ciją, kad Lietuva, Latvija, Estija yra* 
neteisėtai smurtu Maskvos okupuotos,

* * *

TeZ*ZnZnka*, advokato*
ALG1RPAS LEONAS 

1904/12/21 - 1983/4/28

* * *
Balandžio 28 d., 1984 m., suei

na vieni metai nuo mūsų mylimo vyro 
ir tėvo A.A, ALGIRDO LEONO mir
ties.

Tai skaudžiai dienai atžymėti, siun
čiu a. a, Algirdo atminimui aukas mū
sų spaudai ir Tautos Fondui paremti, 
žinodama, kad tai būtų Jo norų išpil
dymas.

Visus mielus draugus, gimines ir 
pažįstamus prašau prisiminti a. a. Al
girdą savo mintyse ir savo maldoje.

Skausmo prislėgti, 
Galina Leonienė ir 
sūnus Algirdas su šeima 
New-Hampshire

Pranešame naują Lietuvių Tautodai
lės Instituto adresą (Toronto Lietuvių 
Namuose):
Lietuvių Tautodailės Institutas, arba 
The Lithuanian Folk Art Institute,arba 
L1 Institut D'Art Populaire Lithuanien, 
1573 Bloor Street West
Toronto, Ontario
M6P 1A6 l. Balsys
Canada L. T. I. Valdybos pirm.

* * *
Vadinamoji "Freedom federacija" 

yra sudariusi Tarptautinės prekybos 
komisiją, kurios nariu yra Amerikos 
Lietuvių Tarybos įgaliotinis Vašingto
ne - dr. J, Genys. Ši komisija palai
ko ryšius su JAV karinėmis instituci
jomis, budėdama, kad nebūtų į užsienio 
agresyvias valstybes, kaip Sovietų Są
junga, eksportuojami naujausieji kari
niams tikslams panaudotini išradimai.* * *

Specialių investigacijų įstaigos - 
OS1 - direktorius Neal Sher buvo pa 

kviestas kalbėti Žydų bendruomenės 
centre. Vašingtone Jungtinio Pabaltie
čių komiteto atstovės A. Bedelis paklau
stas apie jo įstaigos naudojamas infor
macijas, gaunamas iš sovietinių įstai
gų, N. Sher atsakė, kad jis mažai ger
bia sovietų teisminius procesus, žino
tos įstaigos nuteisia rusų disidentus, 
bet vis tiek OSI nusistačiusi naudoti 
iš sovietinių ištaigų, gaunamas informa
cijas ryšium su bylomis prieš imigran
tus, kaltinamus dėl karo metu vykdytų 
nacių nusikaltimų.

* * *
"New York Post" paskelbė Th. Lo- 

verno straipsnį, nurodant faktus, kaip 
Maskva laužo tarptautinę paštų sutartį. 
Žinomi atsitikimai, kada siunčiamas į 
Sovietų Sąjungą registruotas laiškas bu
vo gautas, nors tikrumoje laiškas ga
vėjo nepasiekė. Buvo atsitikimų, jog 
pranešama, kad laiškas adresatui įteik
tas, nors adresatas jau buvo prieš tre
jus metus miręs.

* * *

New Yorko gubernatorius pasira
šė automobiliuose diržų naudojimo įs
tatymą, įsigaliojantį nuo 1985 m. sau
sio 1 d., reikalaujant, kad diržus nau
dotų jaunesni vairuotojai kaip 18 metų 
amžiaus, vairuotojai turintieji "moki
nio leidimus" ir kurinį vairavimo lei
dimas išduotas mažiau negu 6 mėne
siams. Atrodo, kad ir JAV-bėse ilgai
niui automobiliuose apsaugai diržų nau
dojimo įstatymas bus pagriežtintas,kaip 
kad Kanadoje,

New Yorko policija sėkmingai nau
doja robotą "policininką". Robotas 
yra 4 pėdų aukščio, turi 6 ratus, vie
na ranką ir sveria 230 svarų. Jame 
yra reikalingi įrengimai, kaip video 
stebėj imui i r kt.

Sis robotas-policininkas Elmira, 
N.Y. sausio mėn, atliko savo uždavi
nį, kai po policijos susišaudymo jis 
buvo paleistas į gyv. butą - apartmen- 
tą pažiūrėti po susišaudymo su piktada
riais pasekmių. Robotas tel evizijos ek
rane parodė vi są kambario vaizdą ir 
rado, kad piktadaris jau buvo nušau
tas.

Dabar daugelis policijos departmen- 
tų pradėjo naudoti "policininkus - ro
bot us".

* * *
Pasaulyje aukščiausio ūgio mote

ris, 28 m. amžiaus, yra Kanadoje. 
Jos aukštis 7 pėdos ir 7 coliai, sveria 
apie 400 svarų. Toronto ligoninėje prieš 
darant jai vidaus operaciją turėjo jai 
padaryti specialų operacinį stalą.

♦ ♦ ♦
Pereitais metais JAV išgerta 432 

milijonai litrų užsieninio vyno.
♦ * *

JAV yra 52,088, 744 R. katalikai, 
t. y. 22% visų gyventojų. Veikia 177 
diocezijos, yra 10 kardinolų, 54 archi- 
vyskupai, 380 vyskupų, 57, 870 kunigų, 
120,699 seselės ir 7,658 broliukai. Lei
džiama anglų kalba 159 laikraščiai, 7 
ispanų kalba ir 6 kitomis kalbomis. 

* ♦ ♦

Pereitais metais užsienyje buvo 
suareštuota per 3,000 JAV piliečių, 
daugiausia Meksikoje, Kanadoje ir Vak. 
Vokietijoje.

#

JAV vidutiniškas šeimos dydis yra 
šiek tiek daugiau kaip trys asmenys 
šeimoje.

♦ * ♦

Amerikoje yra 479 japonų fabriką 
Daugiausia Kalifornijoje - 12 8 fabriką 
Texas - 35, New Jersey - 27, Geor
gia - 25, Alaskoje - 21, Ilinojuje-20 
Mich, ir N.Y. - po 15
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Šimtmečio patobulinimai gyvenimui

Mano tėvas gimė iš rąstų suręstoje 
'roboje, kurios vienas galas buvo skir
tas žmonėms, o kitas , Šaltos žiemosme- 
tu,- mažesniems ūkio gyvuliams. Troba 

žiemos vakarais buvo apšviečiama ba- 
’anomis,Šilumai ir maisto virimui as
los viduryje buvo duobė žaizdrui, virs 
kurio kabojo kablys puodams laikyti. Ši 
troba buvo be kamino, bet jo vietoje krai
ge buvo skylė, o šiaudinio stogo apačia 
apie šią skylę buvo išklota beržo toši
mis, kaip apsauga nuo perkaitimo. Tro
bos asla buvo iš plukto molio. Maži lan
gai, tačiau, buvo stikliniai. Apie patogu
mus ir vandentiekį, nei senelis, nei se
nelė nebuvo girdėję, tačiau jų namuose 
jau buvo kelios lietuviškos knygos.

Mano tėvas, augęs tokioje troboje,iš
moko ir skaityti ir kitus mokyti. Jis iš
moko naudotis elektros apšvietimu, kal
bėti telefonu, vertinti vandens ir kanali
zacijos įrengimus namų viduje, moder
nias spaudos priemones, net ir magne
tofonu telefoninių žinių pranešimų užra
šymui. Mano tėvo laikais buvo garlaiviai, 
geležinkelis, atsirado radijas ir televizi
ja, automobiliai, susisiekimas oro būdu. 
Bet jis nežinojo, nors ir prileido, kad 
civilizacija atneš dar naujus gyvenimo 
patobulinimus.

Kai aš mokiausi, pasaulyje buvo virš 
2 milijardų žmonių, o dabar yra penki. 
Mano jaunystės laikais buvo rašomosios 
mašinėlės, buvo hektografai ir rotatoriai, 
bet niekas nežinojo tranzistorių, zerox 
mašinų, lazerių, stalinių skaičiavimo ma
šinų, dirbtinų palydovų erdvėje, tarpže
myninio skridimo raketų, atominių bom
bų, skiepų nuo difterito, polio ar kitų 
dažnų epideminių ligų, žmogaus kūno 
organų persodinimo ir dirbtinų medžiagų 
Jauginimo Į žmogaus kūną, Nebuvo penici
lino, kortizono ir daugelio kitų patentuo
tų vaistų.

Iš tikro, mano tėvo ir mano gyveni
me civilizacijos technika atnešė labai 
daug pakeitimų ir mes turėjome savo 
papročius ir sugebėjimus labai pakeisti. 
Nesiimsiu spręsti, ar visi pakeitimai bu
vo teigiami, bet paminėsiu kas padarė 
didžiausią įtaką išsivysčiusių kraštų žmo
nių gyvenimui.

ELEKTROS PRITAIKYMAS

Nors elektra buvo žinoma prieš tre
jetą šimtmečių, ji pradėjo žmones liesti 
vos pereito amžiaus pabaigoje. Šiandien 
nėra modernaus namo, kuris galėtų gy
ventojus aptarnauti be elektros tiekimo. 
Šiandien nei telefonas, nei automobilis, 
nei laivas, nei lėktuvas, nei kariuomenė, 
nei jokia įstaiga neveiktų be elektros.

Elektra davė mums ir radiją,ir tele- 
viziją,ir modernias spaudos priemones, 
ir naujus žmonių gydymo būdus.

AUTOMOBILIS

Pereito šimtmečio gale išvystyti vi
daus degimo varikliai pajungė civilizuotą 
pasaulį naftos tiekėjams. Nors naftos klo
dai atrodė neišsemiami, jie baigsis se
kančio amžiaus pirmoje pusėje. Žmogus, 
tačiau, išradęs automobilį, pasidarė jud
rus. Kas anksčiau buvo prabanga, tapo 
kasdienine būtenybe. Jei anksčiau jauni
mas pėsčias eidavo į pasimatymus, da
bar automobilis tapo jaunųjų santykiavi
mo sąlyga. Automobilis kaikuriems pa
keitė ir namus ,ir tapo vieta, kurioje be
veik viskas vyksta.

MODERNI MEDICINA

Kai maršalas Bismarkas sugalvojo 
valstybės tarnautojams pensijas 65 metų 
sulaukus, daugelis žmonių šio amžiaus 
nesulaukdavo, arba gyvendavo tik trupu
tį ilgiau. Šiandieną žmonių gyvenimo il
gis išsivysčiusiuose kraštuose per šimt
metį pailgėjo bent vienuolika metų, bet 
pensijos amžius tebėra 65 metai. Tai 
yra tiesioginės geresnių gyvenimo sąly
gų ir medicinos priemonių išvystymo pa
sėkos. Ilgesnio gyvenimo tikimybė, ta
čiau, graso subankrutuoti senatvės pen
sijų fondus.

BRANDUOLINĖ ENERGIJA

1960-tųjų metų jaunuoliai skelbė,kad 
reikia gyventi tik sau, nes branduoliniai

GINKIME LIETUVIŲ TEISES

Nepamirškite savo aukos Lietuvių Teisėms Ginti Fondui

Prašome pasinaudoti šia atkarpa. Čekius rašyti ” Lietuvių Teisėms 
Ginti Fondas” ( arba ’’American Lit huanian Right s Fund, Ine.”) 
ir siųsti adresu* 5620 So. Claremont Ave. Chicago, Illinois, 60636

ginklai vištide pasaulį pražudys. Dvide
šimčiai metų praėjus, pasaulis tebėra, 
ir branduolinės energijos pavojai tebėra 
tokie patys. Atomas varo laivus, jo sto
tys gamina elektrą, tūkstančiai branduo
linių bombų tebegraso pasaulį susprog
dinti, o visi įrengimai gali bet kada už
krėsti radiacija ne tik žmones, bet ir 
orą, vandenį, žemę, net ir erdvę. Bran
duolinių medžiagų atmatos teršia žemę, 
bet atsisakyti nuo galingojo atomo pa
tarnavimų būtų labai sunku. Šis pavojin
giausias civilizacijos patobulinimas yra 
taip pat vienintelis, kurį išvystė ne 
privatūs išradėjai, ne komercinės ben
drovės, bet valdžia !

APVAISINIMO KONTROLĖS

Tūkstančius metų moterys buvo vy
rų malonėje, nes jos neturėjo savitų prie
monių apsisaugojimui nuo nėštumo. Bio
loginės medicinos bendrovės ir čia rado 
vaistus, kurie moteris sulygino su vy
rais. Gal tai buvo pats didžiausias civi
lizacijos žingsnis, nes jis pakeitė ( ir 
tebekeičia) visuomenės sąrangą ir lyčių 
santykius.

Paminėjau penkis išradimus, kurie 
mano akyse turėjo didži ausi ą įtakų mano 
tėvo ir mano gyvenimo bėgyje.

Įdomiu supuolimu, mūsų šimtmetis 
neatrodo pasižymėjęs patobulinimais nei 
religijos, nei filosofijos , nei visuomenės- 
politikos sampratose. Gal būt Jūs, skai
tytojai, šį sąrašą papildysite, gal rasi
te ką kitą svarbesniu . Praverstų išgirs-

L. Lašas

JUOKAS - GERAS VAISTAS

’’Kai šiandien sakoma, kad daug da
lykų, kuriuos mes darome, yra mums 
kenksmingi, tai juokas tebėra mums ge
ras”,- sako daktarai.

Juokas pagerina cirkuliaciją, sustip
rina pilvo muskulus, mankština širdį. Juo
kas pietų metu palengvina virškinimą^ pa
didindamas skrandžio rūgščių ir virški
nimui reikalingų skysčių tekėjimą į skran
di-

Todėl juoktis - sveika !
* * *

VEIDRODIS NEMELUOJA

Afrikoj sudužo lėktuvas. Vienintelis 
asmuo išsigelbėjus buvo anglų,pramoni
ninkas. Išlikusį gyvą pramonininką iki 
atvyko gelbėjimo helikopteris globojo 
viena negrų Šeima.

Sugrįžęs į namus pramonininkas at
sidėkodamas savo išgelbėtojams nusiun
tė dovaną. Tai buvo jo fabriko gamintas 

veidrodis.
Siuntinį atsiėmė negras, nesant žmo

nai. Išvyniojęs veidrodį, jis pamatė ja
me .asmenį, labai panašų į jo tėvą. Di
džiai nustebęs, jis puolė ant kelių ir su
šuko verkdamas:” O mano teve, kaip tu 
pasenai!”

Apie tai nieko nesakydamas savo žmo
nai, jis dažnai užsidarydavo pastogėj ir 
žiūrėdamas į veidrodį, kalbėdavosi su 
savo mirusiu tėvu.

Bet po kiek laiko žmonai parūpo, ko 
jis į tą pastogę vis eina .Vieną dieną,ka
da vyro nebuvo, ji nuėjo į pastogę ir, kai 
veidrodyje pamatė prieš save moterį, su
šuko: ” O seni, tinginy! Maniau, kad čia 
yra kažkokia paslaptinga istorija su gra
žia moterim.” Priėjusi arčiau prie vei
drodžio, ji išpūtė lūpas ir su panieka su
šuko: "Bet ir baidyklę tu susiradai!”

Abu* * *
Tennessee valstybėje netoli Eliza- 

bethon vietovėje Peters Hallow jau 
160 m. yra paprotys Velykų sekmadie
nį po pamaldų ir pietų pravesti viešas 
kiaušinių (margučių) mušimo varžy
bas. Suaugusių varžybose leidžiama 
turėti 6 tuzinus kiaušinių. Laimėtojas 
skaitomas tas, kas iš visų varžovų tu
rės paskutinį nesumuštą kiaušinį. Vie
nais metais vienu stipriu kiaušiniu bu
vo sumušta 800 kitų kiaušinių.

Vaikų margučių varžybose leidžia
ma turėti po 3 tuzinus kiaušinių. 

Varžybų metu neleidžiama gerti, 
pirkti ir parduoti.

Paprastai būna apie 5 tūkstančiai 
stebėtojų.

LAIŠKAS IŠ VAŠINGTONO

ĮTAKŲ PARDAVĖJAI

Turtingiausios valstybės sostinė-Va
šingtonas tvarko didžiausią pasaulyje biu
džetą, samdo daugiausiai žmonių, svars
to ir išleidžia įstatymus, kurie paliečia 
ne tik 226 milijonus amerikiečių, tūks
tančius pramonės bendrovių, bet ir dau
gelį užsienio valstybių. Vyriausybės ir 
kongreso atstovai savo rankose turi ne
apskaičiuojamą jėgą ir daugelis žmonių 
stengiasi šią jėgą palenkti savo naudai.

Jėgos lenkėjai išsivystė į atskirą pra
monę, kuri už atlyginimą priima užsaky
mus, vysto ryšius ir priėjimo būdus 
prie įvairių galiūnų, duoda patarimus,kaip 
užinteresuotų tikslai galėtų būti pasiekia
mi. Tokia įtakos pardavėjų pramonė yra 
visiškai teisėta, asmeniškų ryšių išnau
dojimas Vašingtone yra visuotinai priima
mas, o ir malonių suteikimai už vieno
kias ar kitokias paslaugas yra supranta
mi, kaip įprastas elgesys.

Kongresmanai seniai išmoko remti 
vienas kito pasiūlymus ir supranta, kad 
atsisakymas prisidėti prie kombinacijų 
yra pateisinamas tik tuo atveju , jei ats
tovui grėstų pralaimėjimas rinkimuose. 
Priėmus įstatymų pasiūlymų paramos 
prekybą (’’jei tu man padėsi, aš tau pa
dėsiu”), yra neišvengiama leisti tą pa-

Apie margučius...

.. KĄ RAŠĖ beveik prieš šimtą metų 
(’1890 m.) DR. VINCAS KUDIRKA apie 
lietuviškus margučius ir jų reikšmę...

Ši ištrauka paimta iš Tėvynės Mylėtojų 
Draugijo? išleistų^ Dr. Vinco Kudirkos 
raštų ( Tėvynės Varpai) antrojo tomo.

IV.1
Apie margučius. Pakvietimas ant rinkimo’jų. Vietos šįmetinių 
parodų ūkiškų arklių. Kelios skaitlines apie suktumą žydų.

- - Lituanus lituano lupus.2
Po vainai kalba apie užmuštus kareivius, po Velykų 

pridera pasikalbėti apie išmuštus kiaušinius. Kiaušinis 
rodos toks menkas daiktas, o vienok — jis ne toks menkas 
kaip išrodo. Kiaušinis stojo j konkurenciją net su Ame
rika dėl įtaisymo garbės Kolumbui3 — tai, vyre, ne šutinta 
bulve suspausti! Apart to, žodžiai omne vivum ex ovo 
(kiekvienas gyvis iš kiaušinio) verčia mus kaipo „gyvius“, 
žiūrėti ant kiaušinio su priderančiu pagerbimu ir nusilen
kimu dvasioje. Jeigu taip turime elgtis su paprastu baltu 
kiaušiniu, tai jau suvis kitokio pasielgimo reikalauja mar
gutis, nės jis, apart vidurinės, galima pasakyti, doriškos 
vertės, turi da vertę viršutinę: yra išmargintu.

Kam pradėjo marginti kiaušinius? Tikrai ne dėlto 
tik, idant jais vaikai ir vaikinai galėtų eiti muštyn, o pa
skui kabįtis sau j plaukus. O ne! Turi būti gilesnė prie
žastis — tik apie ją čia nevieta kalbėti, ypač, kad aš pats 
apie tą dalyką menkai ką numanau. Žinau, kad margina 
su pagelba visokių kroskų, vaško, smailo geležinio daigto 
arba tam tyčia nulaužto peilio (oi neužmiršiu, kas tai yra 
nulaužti sveiką peilį, nors ir dėl taip pavartauno mierio!).

1 Iš Nr. 4 „Varpo“ 1890 m. 2 Lietuvis Lietuviui vilkas. 8 Ispa
nijos didžiūnai, pavydėdami Kolumbui garbės Amerikos atradimo, 
kalbėjo, jog nedidelis daigias buvo tą padaryti. Tuomet Kolumbas, 
padavęs jiems kiaušinį, liepė jį pastatyti stačiu. Didžiūnai, pavartę, 
pavartę kiaušinį, pasakė, tai esą negalima. Kolumbas gi, įmušęs 
storąjį kiaušio galą, pastatė. 1 aippat ir su Amerikos atradimu, 
pirm Kolumbo niekam tas nebuvo atėję į galvą.

Kad marginiai ant margučių — eglutės, kryželiai irt. t. — 
nuo pat pradžios iki šiai dienai turi tolydines savo formas, 
aprėžtas nuo įtekmės liuosos fantazijos; kad tuospat mar
ginius randame ant senovės iškasenų ir ant dryžių šian
dieninių parėdų prastų žmonių; kad su margučiais su
jungti tūli padavimai ir papročiai žmonių — bet tai da ne 
viskas, ką reikia apie margučius žinoti.

Šiek-tiek kantrybės, o neužilgo pasirodys knyga su 
iliustracijomis margučių, surengta Z. Wolski’o ir T. Dov- 
gird’o, pažįstamo jau mums rinkėjo lietuviškų senovės iš
kasenų. Buvo apgarsinta lenkiškuose laikraščiuose (Tyg. 
illustr. Nr. 328 m. 1889 ir laikraštyje Klosy Nr. 1243 tų pat 
metų), kad minėti ištyrinėtojai renka margučius iš visų kraštų, 
na ir pasisekė surinkti jau su viršum 3000. Savo akimis regė
jau tuos margučius, stebėjausi skaitliumi, įvairumu marginių 
ir pakėlęs akis augštyn pamislyjau: palaimintos vištos, kurios 
tuos kiaušinius padėjo ! Palaimintos merginos, kurios juos 
išmargino 1 Turėjau tiesą taip pamislyti, nės T. Dovgird atsi
dėjęs dirba kvarbomis kopijas tų margučių ir patalpys ke
tinusioje pasirodyti knygoje, na ir apamžys juos tokiu būdu. 
Tarp tų laimingų kiaušinių yra ir margučiai iš Lietuvos: 
Suvalkų rėd. iš Kalvarijos ir Šeinių paviečių. Vilniaus rėd. 
iš Viln. pav., Kauno rėd. iš Panevėžio pav.

Nereikia, man rodosi, aiškyti, kad D. ir W. knyga bus ne 
dėl pasibovyjimo, o tik dėl moksliškų ištyrinėjimų. Ką gali 
margučiai priduoti mokslui? Tai mat kad gali, nės: 1) margu
čiai nurodo, kokius marginius mylėjo žmones ir vartojo dėl 
pirminės ornamentikos, 2) įtalpa marginių ant margučių gali 
nurodyti ant senovės iki krikščioniškos dailės, 3) su margi
nimu kiaušinių sujungti visokie tikėjimiški padavimai ir tt.

Tai gi malonu, idant toje knygoje būtų margučių iš 
visos Lietuvos kraštų. Na, tai, Lietuviai, nepatingėkite pa
sirūpinti pririnkti margučių iš savo apygardos, tai nesunku.

IBOBOŪBODBOOBOŪB V. KUDIRKOS RAŠTAI BODBOūBūOBODBOOBOC

Laiškas

iš Vašingtono

čią metodiką taikyti atstovų perrinkimo 
rėmėjams ir taip pat komercinėms bend
rovėms, kurių vadovu rvšiai su vyriau- 
sybės žmonėmis sudaro galimybes įtai
goti valstybės lėšų paskirstymą, mokes
čių formules, įstatymų pobūdį ir 1.1.

Be abejonės, įtakos išnaudojimas, 
siekiant naudos atskirai piliečių grupei 
ar net atskiriems piliečiams neatitinka 
demokratijos idealams ir nėra etiškas, 
bet Vašingtone šis elgesys yra ne tik 
priimamas, bet ir ciniškai pateisinamas, 
kaip neišvengiamas politinio gyvenimo 
faktas.

Pereito šimtmečio pradžioje įtaka 
valdžiai ir kongresui dažnai buvo vys
toma naudojant gimines arba gėrimus, 
kyšius ir moteris. Tai buvo paprasta, 
nors ir nelegalu, bet priimta. Šiais lai
kais, ypač po Watergate skandalo, įta
kos vystymas yra labiau komplikuotas ir 
griežčiau įstatymą varžomas.

Nauji suvaržymai, tačiau, netrukdo 
malones pardavinėti - tą liudija neseniai 
išgarsinti atvejai šioje administracijoje, 
lygiai, kaip jie buvo ankstyvesnėse vy
riausybėse. Skirtumas dabar gal yra 
tame, kad prezidento Regeno vyriausybė 
mažiau slepia savo įsipareigojimus rin
kimuose padėjusioms ištikimiesiems.

Prezidentui Rėgenui pareigas priė
mus, vienas respublikonų partijos įtakos 
pardavėjas nesivaržydamas paskelbė Har
per' s žurnale: ’’Dabar aš pasinaudosiu 
savo santykiais”. Kitas žinomas įtaigoto- 
jas padėtį apibūdino sekančiai; ’’Jei kas 
nors galvoja, kad nėra svarbu, kas ką 
šiame mieste pažįsta, tas negyvena Va
šingtone ir turbūt net negyvena šiame 
šimtmetyje”. Kitas Nelsonui Rockefelle- 
riui, Ronaldui Rėgenui ir Michael Dea- 
veriui artimas įtaigotojas, tačiau, prisi
pažįsta, kad ne viskas jam yra malonu; 
’’Savęs klausiu, ar tai, ką aš darau, yra 
moralu ? Kartais aš šiek tiek nemaloniai 
pasijaučiu”.

Įtaką vystyti Baltuose rūmuose pa
deda pažintys ypač su dviem žmonėmis; 
Michael Deaveriu, kuris yra prezidento 
atstovas nepolitiškiems reikalams ir kon
troliuoja Rėgeno pasirodymus ir pasima
tymus, ir Edwardu Meese, kuris iki jo 
pristatymo valstybės gynėjo pareigoms 
buvo pats svarbiausias vidaus reikalų 
tvarkytojas.

Denverio ryšis su Peter Hannafor- 
du buvo geras Ronaldui Rėgenui būnant 
Kalifornijos gubernatorium ir kandida
tuojant prezidento pareigoms. Dabar 
jų santykiai yra reti, o paties Hanna- 
fordo įtaigavimo bendrovė yra tik 30-ta 
pagal dydį su $2,130,337 apyvarta 19 82 
metais.

Pati įtakingiausia įtaigavimo bendro
vė priklauso Robert Gray, kuris anks
čiau dirbo pasaulio didžiausioje Hill ir 
Knowlton įtaigavimo bendrovei. Jis ats
tovauja apie 100 klijentų, kaip Amerikos 
geležies ir plieno institutą, Motorolą, 
Occidental Petroleum, Strohs bravorą, 
Warner Communications, Arabių mote
rų lygą, Haiti turizmo agentūrą ir, ku
rį laiką net Gvatemalą. Jo klijentų tar
pe (nebūtinai už pinigus) būna ir Baltų
jų rūmų tarnautojai, senatoriai ar jų 
žmonos, vyriausybės ministerial. Ma
žiausias atlyginimas už patarnavimą yra 
$5000 per mėnesį, bet klijentai bendro
vę samdo nežinodami, ar ji pajėgs no
rimą tikslą atsiekti.

Warner bendrovė pernai norėjo savo 
filmos Superman HI premjerą pradėti 
Vašingtone, Gray bendrovė susitarė su 
Baltaisiais rūmais įvykį pradėti pikniku, 
dalyvaujant prezidentui Rėgenui su ponia 
ir paskyrė premjeros pelną paliegėlių 
olimpijados tikslui. Prezidentą Rėgeną 
įtikino Michael Deaver, kad šis įvykis 
padidins jo populiarumą, nes paliegėlių 
olimpijados rėmimas anksčiau buvo Ken
nedy šeimos rankose. Warner bendrovei, 
gi, filmo reklama atsėjo tik $7, 500 mė
nesinio atlyginimo. Tokiu būdu įvyksta 
plačiai aprašomi įvykiai...

Valdžios ir kongreso sluoksniuose 
Vašingtone niekas nieko nedaro be iš
skaičiavimo. Įtakų pardavėjai, tačiau, 
dirba bet kam ne mainais už patarnavi
mus, bet tik už pinigus. Keičiantis val
džioms, keičiasi veidai ir įtaigavimo ben
drovių laimės, bet pati sistema lieka 
daugiau ar mažiau tokia pati.
19 84. IV. 03 L. Kasiulis

Auka Lietuvių Teisėms Ginti Fondui..................... US $...................

Pavarele, vardas •
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CHICAGOS
LIETUVIŲ TARYBOS

KONFERENCIJA

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBOS 
KONFERENCIJA

PREKYBOS RŪMŲ BANKETAS 
HBrMnTfnnnrnffninfnnfMnntfTHTTnffniiun

Metinis Lietuvių Prekybos Rūmų 
banketas, tikslu paremti stipendijomis 
1 ietuvių studentiją, įvyks gegužės 26 
dieną Martinique restorano salėje. 
Rengimo pirmininkai - Juozas Bacevi
čius, Algirdas Brazis ir Charles D. 
Macke. Įėjimas - $ 20 asmeniui.

Chicagos Lietuvių Taryba šaukia 
metinę darbo konferenciją, kuri įvyks 
š.m. balandžio mėn. 29 d. 2 vai. po 
pietų Lietuvių Tautiniuose Namuose, 
6422 S. Kedzie Avė.

Lietuvių organizacijos ir visuome
nė kviečiama gausiai dalyvauti.

BRIGHTON PARKO
LIETUVIŲ KARNAVALAS

Chicagos Lietuvių Taryba

IŠRINKIME LIETUVĮ ( 
SANITARINĮ DISTRIKTĄ

Antrasis Metinis Brighton Parko 
Lietuvių Karnavalas bus 19 84 m. lie
pos 7 d. (šeštadienį) nuo 11 vai. ryto 
iki 11 v. vakaro tarp 4300 ir 4500 South 
Western kelio vidurinėje aikštelėje. Tą 
dieną Čikagos policija uždarys Western 
bulvarą nuo 43-čios iki 47-tos gatvės 
ir bus ten leidžiama karnavalo daly
viams pastatyti automobilius. Praeitais 
metais atsilankė virš 10,000 žmonių. 
Šiais metais bus lietuviško maisto, gė
rimų, gros orkestrai, dalyvaus daini
ninkai, bus pakankamai stalų ir dvi pa
lapinės. Vaikams bus žaidimai ir žais
lai. Karnavale budės policija, gaisri
ninkai ir kt.

Kioskų leidimus už atlyginimą ga
lima įsigyti kreipiantis į Viktorą Uta- 
rą, 2616 W. Montgomery, Chicago, IL 
60632 arba j advokatą Algį Glambą, 
4411 S. Talman, Chicago, IL 60632 - 
tel. - 767 - 0600.

Karnavalo rengėjai yra Brighton 
Parko Lietuvių Namų Savininkų Drau
gija. Robert Zabrauskas yra leidimų 
reikalams komisijos pirmininkas. Pa
rengimo vadovas yra Juozas Kulys,vyr. 
padėjėjas 12th Ward Aldermanas Aloy- 
sius A. Majerczyk.

Pranas A. Zailskus

1982 metate
Sandalo* bankete, ti kaiMA: Sandalo* led. G,J.Lazausko*, di. Atvirta 
Meti*, Petia* &tuŽa* ( SpaAnų" ledaktoiiu*) banketo pianeteja* 
A.Wett*, atvykę* ponZa Z/S San Ctiy, Arizona. Totiau matyti kon*. 
Kalvaiti*. . {Maoti. P. Moteto*).
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SĖKMINGAS LIETUVIŲ MASONŲ 
BANKETAS 

TnmnnfifiniinftftftfrftHtftffuttHititttfHtffiftfiii

Lietuvių Masonų Klubas (Lithuanian 
Craftsmens Club) savo metiniame ban
kete, kuris įvyko kovo 24 d. Lietuvių 
Tautiniuose Namuose, Chicagoje, iškil
mingai pagerbė Cook County šerifą 
RICHARD J. ELRADĄ.

Bankete dalyvavo virš 200 žmonių, 
buvo atvykusių ir iš toliau - dalyvavo 
iš Arizonos atvykę dr. Alvina Sabanie- 
nė - Wells ir buv, teisėj as Wells, ir kt. 

Amerikos ir Lietuvos himnus sugie
dojo sol. Algirdas Brazis, akomp. Aldo
nai Brazienei. Meninę dalį atliko popu
liari Frank Zapolio vadovaujama Vyčių 
tautinių šokių grupė.

Kapelionui sukalbėjus invokaciją, 
prasidėjo nuotaikingos vaišės.

Pradedant iškilmingą dalį, rengimo 
komiteto (kurio pirmininku buvo Vyto 
Uznys) vardu Julius R.Kuzas pristatė 
klubo pirm. K, Palukaitį ir kitus narius 
bei dalyvaujančius svečius, tolimesnei 
programai pravesti pakvietė teisėją 
Wells.

Pristatytas ir pagerbtas žymeniu 
šerifas RICHARD ELRAD. Dr. Alvina 
Šabanienė įteikė $500 čekį Šrainerių 

invalidų vaikų ligoninei,, atminimui a.a. 
vyro Juozo Sabano, kuris taip pat priklau
sė masonams, v 

Šia proga gauta ir sveikinimų, iš 
jų pažymėtinas Povilo P. Dangio iš 
Pittsburgo, PA., SLA prezidento ir kitų 
organizacijų veikėjo.

Šokiams grojo Neo- Liths orkestras, 
vadovaujamas Algio Modesto.

Energingas rengimo komitetas, Vyto 
Uznio vadovaujamas, pripildė pilną sa
lę dalyvių, jog daugiau ir tilpti negalė
jo. O ypač džiugu, kad bankete buvo 
labai daug jaunimo

x Jei skilandžių jums tik reik 
— parašyk arba užeik! (Siun
čiame ir į kitus miestus). Inter
national Meat Market, 2913 W. 
63rd St, Chicago, DI. 60629. Tel.

BRIGHTON PARKO KARNAVALAS 1983 m. 2 d. Tat buvo
ZZetuvZų kasinavataA Atoje apyttnkėje. Štatas metate kaAnavatadi įvyk.^ tte- 
po* 7 dteną, žeitadtenĄ,, nuo 11 vai. tiyto tkt 11 vat. vakaro tadip 43-&toA 
45 - to a gatvių We^t&tn Ave fee£Zo vZdiuZne/e ( N^t.P.Mo^ėtoč)

džioklinės, palengvicos, rūkytos 
ir šviežios dešros, veršiena, avie- 
na, kiauliena ir jautiena. Užsa- 

'*•••• kant didesnį kiekį šviežios mė
sos ar dešrų, duodama nuolaida. 
Sav. Izabelė ir Petras Burk aus kai. 

**************************************

DIDELĖ PARAMA 
iintiifffHiMifHiiinniftfffH

Lietuvių Tauragės klubas ne tik rūpina 
si savo veikla, bet ir paremia visus 
kitus lietuviškus reikalus. Pereitame 
susirinkime, be kita, nutarė paaukoti 
$ 1,000 Lietuvių Teisėms Ginti Fondui 
Tenka įvertinti tauragiškių tokį tauti
nį susipratimą ir lietuvišką solidarumą
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AUKOS "SANDAROS"
SPAUDOS FONDUI

50,- (R) LB East Chicago, IND,
25,- Marquette Pk. Lithuanian Home

owners Ass'n, Chgo,
20,- Rosalie Janušauskas,Yucaipa, CA 
15,- Peter J. Mazinas, Chgo, 
10,- Pola Wezis, New Port Richy, FL 
5,- Vladas Klemka,Arlington, MA 
5,- Joe Kinderis, Chgo.
2,- A. Biinstrubas, Summit, IL 
Dėkojame visiems už prpnumeratų

pratęsimą ir pridėtas aukas.

s

PAIEŠKOJIMAI
Amerikos Raudonasis Kryžius pra

neša,kad giminės iš Europos ieško šių 
asmenų. Danutė Kavaliūnienė ieško Kon
stancijos Lukošiūnaitės, Karin Hoffman 
ieško Reginos Eigelienės.

Prašomi atsiliepti ar žinantieji apie 
šiuos asmenis prašomi pranešti The 
American Red Cross, 43 East Ohio 
Street, Chicago, IL 60611 arba tele
fonu 312 - 440 - 2110.

ISTORINIS LIETUVOS ŽEMĖLAPIS

J. Nepreckio parengtas 1749 me
tų Lietuvos žemėlapis yra vaizdus, to 
laiko dokumentas. JĮ galima nagrinė
ti daugeliu požiūrių. Algirdo Gustaičio 
paruošti aiškinimai yra naudingi to
lesnėms studijoms.

Žemėlapį išleido Lietuvos Šaulių 
Sąjunga Tremtyje, 1983 m. Platina S. 
Bernatavičius, 1513 So. 48th Court,Ci
cero, Illinois 60650, U.S.A. Su per
siuntimu JAV, Kanadoje $7.00, kitur 
užsienyje 8 amer. dol.

MR.ANTHONY’S banquet hall
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.
----------------------------------------------— -----------------—------ —--------------------- -

FOR RENT 4 rooms newly remodeled - 
Vicinity of 31st & Shields. $ 200/month;
$ 200 deposit required - call evenings 
or weekends - 225 - 2952
**************************************

Ilinojaus valstybėje auto nelaimių 
per pirmuosius šių metų tris mėnesius 
įvyko 2 84, t. y. 38 mažiau, negu kad 
pernai tuo pat laiku.

Apdraudų Agentūra *7el.: 118 ~2233

.Hell .Realty & .Ttace J’ns. (Agency
6 5-29^.

Kasdiena 9-8 vol. vc^coro

Sekmadieniais uždaryta - 111. 60629

ROBERT J.ZAPOLIS
Attorney at Law

3208 W. 95th Street, Evergreen Pk,IL( 
Phone. 423 - 8330

Member Sandara Lodge 77.
Kreiptis lietuviškai arba angliškai.

COCKTAILS
5758 W. 65th St.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, L D.
Res. 839 - 5568 Registered Broker

DRAFT BEER
(65th « MENARD)

RESTAURANT & LOUNGE
Food Service Hours Mon. to Thurs 11-8 Fri & Sat to 

10 p.m. Open Sat. at 4 p.m.
• Fresh Ovsterc 4 Clems * Sandwiches, Steak, Lobster • Fresh 

Searood Specialties • Happy Hour 4 to 6 Mon. to Fri. 
ORDERS TO GO AVAILABLE 582-3510

Sav. Penny Simenon, 
Sandalo* 77 kp. naiy*.
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•yDidžiausias Kailių 
Pasirinkimas! BRIDGEPORT

DELICATESSEN
I Z'taigor. 263-5826

Namu: 6 7 T - 8 4 8 9

NORMANĄ BUR5TEINĄ
185 No. Wabash Avenue 

second floor

3263 So. Halsted St. 
Savininkas - Antanas

VTEŽI , GFRI PRODUKT
FR NEBRANGUS 

Viskas pagal jūsų lietuv
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THE STORY OF THREE LITHUANIAN SEAMEN AND THEIR 

ESCAPE FROM SOVIET TYRANNY IN 1951 Page

EDITOR
Antanas Adomėnas 
7151 South California
Chicago, Illinois 60629

JUSTICE DEPARTMENT - KGB LINKAGE COVERED UP ?

March 28. 1Q«4

THIS LETTER HAS BEEN DELIVERED 
TO ALL MEMBERS OF THE SENATE 
AND HOUSE OF REPRESENTATIVES

New samizdat materials , revent- 
ly smuggled from the Soviet Union into 
the West, raise disturbing questions which 
you may want to consider. Recent sam
izdat publications have unequivovally 
established the KGB1 s continuous cruelty 
toward ethnic and religious minorities in 
the Soviet Union. It appears, nonetheless, 
that there may have been a cover-up in 
the Executive Branch regarding certain 
KGB activities which directly involve the 
government of the United States. It seems 
that, as a result of this cover-up, Con
gress may have been denied full access 
to relevant information.

Are you aware that the notorious So
viet KGB is closely collaborating with 
the Department of Justice, Office of Spe
cial Investigations (OSI) ? Have you been 
advised that the Director of the OSI did 
not find it necessary nor convenient to 
inform his superiors of the publication of 

a major KGB statement in the U, S, S, R. pub
lication IZVESTIA concerning its partici
pation in the work of the OSI? Do you 
know that OSl’s United States attorneys 
and their staffs enjoy a warm and cor
dial relationship with the infamous Soviet 
procurators and KGB agents who are in
strumental in prosecuting the Soviet Jews, 
Catholics, Protestants, Pentecostals, and 
others behind the Iron Curtain ?

Are you further aware that each link 
of OSI cooperation with the KGB has been 
established in the name of a ’’Congress
ional Mandate ?*’

I was shocked to discover on Novem
ber 14,1983, that Assistant Attorney Ge
neral Stephen S. Trott, the chief of the 
United States Department of Justice Cri
minal Division,under whose auspices OSI 
is conducting its civil investigations?was 
totally unaware of a major Izvestia ex
pose regarding the direction of OSI inves
tigations by the KGB. Mr. Neal Sher , Di
rector of the OSI, knew of the KGB state
ments in February, 19 83, but had not felt 
it necessary to advise or inform Mr. Trott 
of them for nine months. He only did so 
when confronted by three defence attorn
eys during a meeting with Mr. Trott. If 
Mr. Sher did not feel it to be his duty to 
inform his superiors, can he be expected 
to inform Congress of OSl’s link to the 
KGB? The recently published s a m i z d a t, 
smuggled out of Soviet-occupied Lithuania, 
describes the cruel and harsh treatment 
of two Lithuanian Catholic priests who 
were jailed for their basic religious be
liefs. It describes the gallant efforts of 
123,000 petitioners and their delegation 
sent to Soviet Premier Andropov, as well 
as the delegations mistreatment by the 
infamous Procurator Bakucionis. ” The 
Chronicle of the Catholic Church in Lithu
ania” mirrors the New York Times Ma
gazine story of March 18, 1984, which 
describes the teamwork of the KGB and 
U.S.S.R. procurators in persecuting and 
procecuting Jewish dissidents. This pat
tern is established whether the victims 
are Helsinki Monitoring Groups, the Cath
olics, the Russian Orthodox, the Jews, 
or any other minority or nationality which 
the Soviet Union has targeted for discri
mination and elimination. Furthermore, 
it appears that, since the time former 
OSI Director Allan A. Ryan, Jr. and Wal
ter J, Rockier, on behalf of the OSI, ma
de arrangements with Prosecutor Gene
ral Roman A. Rudenko and his first de
puty, Aleksander M. Rekunkov, on be
half of the Soviet prosecutors, for So
viet cooperation, one notes a marked in
crease in the persecution of dissidents, 
with a proportionate decrease in the emi
gration of Jews from the Soviet Union.

Federal District Judge Dickinson R. 
Debevoise, after considering extensive 
evidence relating to this issue in the ca
se of UNITED STATES v. KUNGYS, rea
ched the conclusion thet the OSI is ac
ting as a ’’partner” of the Soviet Procu
rators and the KGB, The link is clear. 
It should be clear to anyone who studies 
the behavior of the OSI. But is that the 
Congressional mandate ? Did Congress 
intend to have the Justice Department re
ly on the notorious KGB for information 
and evidence ? In checking Congressio
nal debates and the record on the issue, 
I find no such mandate. However, when
ever the OSI is approached on this issue, 
its answer is clear • ”We have a Con
gressional mandate.”

It is tragic to see the infamous Pro
curator Bakucionis mistreat and prose
cute Lithuanian dissidents on the one 
hand while working in close and warm 
contact with the OSI attorneys and their 
gtaff on the other. Other procurators, 
in other Soviet ’’Republics”, who pro
secute other dissidents, Jews and Chris
tians and Moslems alike, work in tan
dem with the OSI. Shiransky, Sakharov, 
Petkus, and countless other individuals 
persecuted by the KGB/Procurator ’’Ju
dical System” are victims of the same 
individuals with whom OSI works so clo
sely. I feel that our government should 
not lend credibility to the KGB's work, 
as I am sure we would not work with 
the Nazi Gestapo. I believe that OSUs 
collaboration with the KGB at a time when 
Soviete are the most infamous anti-Semi
tes in the world degrades and diminishes 
the tragedy of the Holocaust. I direct 
your attention to this cancer within the 
Justice Department. Is anyone in Con
gress checking what the OSI is doing ?

I suspect that you do not will not 
tolerate the use of a ’’Congressional man
date” as a cover-up for work between 
tne OSI and the KGB, I am convinced that 
the American people will not tolerate this 
cooparation. I am certain that the dis
sidents who rot in the Soviet Gulags do 
not appreciate the link between their per
secutors at the KGB and the United Sta
tes Justice Department. I would appre
ciate hearing your views on the matter.

Respectfully,
S. Paul Zumbakis 

Enclosure: DOCUMENTATION OF STA
TEMENTS MADE ABOVE 

c.c; All Washington based and represen
ted media,
Selected syndicated columnists

* * *

|| £ CHICAGO, IL.

CASIMIR G. OKSAS, Jury Commis
sioner of Cook County, has been appoin
ted to the Board of Visitors of the U.S. 
Air Force Air University for a term of 
three Years. This invitation to serve on 
the board was made in the name of the 
chief of staff, U. S.A.F.

The Air University Board of Visitors 
was constituted to examine the organiza
tion, management, curriculum and other 
aspects of the Air University operation. 
The board advises the secretary of the 
air force on policy matters regarding the 
mission of that facility.

Air University centrally manages the 
professional and specialized educational 
programs of the U.S, Air Force. Its ju
risdiction includes the Air War College, 
Air Command and Staff College, Air For
ce Institute of Technology, Senior NCO 
Academy, Air Force ROTC, Civil Air 
Patrol, continuing education for Air Force 
lawyers, comptrollers, chaplains and gra
duate programs in engineering, medicine 
and science.

CASIMIR OKSAS is a retired colonel 
in the U.S. Army Reserve, was gradua
ted as a civil engineer. He had active du
ty as a flying officer assigned to B- 29 
aircraft during World War n when that 
service was known as the U.S. Army Air 
Force.

The membership on the Air Univer
sity Board of Visitors is selected from 
the fields of education, business, the pro
fessions and public service.

Congratulations to Casey on this ve
ry prestigious appointment!

C. OKSAS

Peter Jasis and his wife pianist Pearl 
Jasis reside in Dycusburg,Kentucky. They 
are both active members of their commu
nity, Pearl Jasis plays the organ in Chur
ches and at other events.

Recently Pearl Jasis has been hono
red as GRAND ORGANIST for 1983-1984 
by Grand Chapter of Kentucky Order of 
the Eastern Star for her outstanding per
formances.

AMERICAN INFORMATION CENTER

TYRANNY/

SThe story of
THREE VtXJNG 
SEAFARERS

AND THEIR

KNIGHTS OF LITHUANIA 
HOLD ANNUAL DANCE

The Knights of Lithuania, Council 36, 
will hold their Annual ’’May Flowers” Dan
ce on Saturday, May 5, 1984 at 7.00 P. M. 
at the K of L Banquet Hall, 2455 West 
47th Street, Chicago, IL. The nationally 
known Concertina Club Orchestra will 
provide the music. Special features will 
include Lithuanian food and door prizes.

John, L. Paukštis 
president

The Soviets' iron hand
Oleg Radzinsky, a founder of Mos

cow's only independent peace group, 
was condemned by a Soviet tribunal to 
one year of prison and five years of ex
ile. He already has spent more than a 
year in prison.

His imprisonment is more proof that 
the Soviet Union is anxious tc spread 
peace propaganda only in foreign coun- 
^es- Rev. Joseph Prunskis

Chicago 
Director of Information,

Lithuanian American Council 11 t f »t!ff tt . ............... .. ..............

Mr.&Mrs. Peter and Pearl Jasis

TAU IA ĮKAS 
PRATĘSTI SANDAROS 
PRE.NU ME RA TĄ 
"1984 metams

Sandaros pi* enumerates 
Pratęsimuį _

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ. 10 dol.

Siunčiu aukų SANDAROS SPAUDOS FONDUI......................   dol.
IŠ viso........................... dol.

MANO PAVARDE

ADRESAS:
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SENOVĖS PILKAPIS 
PRIE NEMUNĖLIO
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TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS ADRESAS 
840 West 33 rd Street, 
Chicago. Illinois,
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Radviliškio miestelis prie Nemu
nėlio yra ten, kur upė Apaščia įteka} 
Nemunėlį. Miestelis stovi ant kairiojo 
kranto Nemunėlio ir dešinio kranto Ap
aščios upės, nuo Biržų 27 km.

Kukli Lietuvių Evangelikų Refor
matų bažnyčia stovi nuošaliai ant aukš
to Nemunėlio kranto, beveik nepaste
bima, pirmojo pasaulinio karo metu, 
1915 m., bokštas buvo nugriautas, o 
klebonija sugriauta ir sudeginta. Po 
karo parapija ją atstatė.

Romos katalikų bažnyčia stovi mie
stelio viduryje ir apiu ją sukasi visas 
miestelis. Kaip ev. ref. bažnyčia, taip 
ir Romos katalikų bažnyčia, buvo visa 
sugriauta iki pamatų.

Frontui nuslinkus iki Dauguvos upės 
ir stabilizavus, vokiečių kariuomenė 
prie N. Radviliškio pradėjo statyti pa
grindinį tiltą. Tiltas buvo pastatytas į 
rytus apie 1 km nuo miestelio ir jun
gė Lietuvą su Latvija. Statybai vado
vavo vokiečių kariai, nes tiltas buvo 
reikalingas vokiečių kariuomenei.

Fronto linija nuo Nemunėlio Radvi
liškio buvo apie 30-40 km atstumo. 
Tuo metu statė ir antrą tiltą per Ne
munėlio upę. ties Germaniškio dv. ir 
Skaiskalnę ( Šenberg), nuo Biržų apie 
24 km.

Darbo jėga buvo Biržų ir N. Rad
viliškio valsčių gyventojai. Latvijos 
gyventojai beveik visi pasitraukė už 
Dauguvos upės, kur frontas buvo su
stabdytas. Vokiečių kariai prie darbų 
varė visus gyventojus, neišskiriant ir

kiekvienas su savimi. Statybos medžia
gą pavaryti valstiečiai gamino vietoje.

Miškas buvo visai arti; 1-2 km 
prie kelio. Prie miško buvo kalniukas 
apie 5-6 m. aukščio, kūgio pavidalo, 
apaugęs šimtmetinėmis, storomis pu
šimis. Pušys buvo nukirstos tilto sta
tybai. Kalniuko žemes vežė pylimui su
pilti, nes Nemunėlio krantas Lietuvos 
pusėje buvo žemas.

Kasant kalniuko žemes, užtiko se
novės priešistorines kapines (pilkalnis) 
Visi buvo palaidoti sėdomis ir į ran
kas įdėti akmeniniai bei kauliniai gink-

Žmona laiko tris namų Msnj 
, o vyras tik vieną (. (Kamaia 
Dėkui Dievui - duktė iii 

neduok , Dieve - sūnus nori 
tis. ( Anykščiai).

Ar šiaip veržk, ar taip veri 
vis mano pati. (Laukuva).

Savas Šuva skaudžiau 
(Pasvalys).

Savo kupros nė vienas 
to, o ant svetimos visi 
(Pasvalys)

Blogam žmogui visur 
(Utena)

Žodžiu ąžuolus varto, d 
skiedros nepakelia.

Tavo tai ir yla skuta, o man 
nė britva neima. (Mariampolė)

Gera galva ir blogas kojas su 
valdo. (Joniškis)

Turintieji arklius, turėjo važiuoti 
vežimu ir vežti statybinę medžiagą 
miško. Kas arklio neturėjo, tas dir- 
su kirviu, piūklu, kastuvu ar kito

kiu įrankiu. Įrankius turėjo atsinešti

SU 
iš

Kai buvo užtikti kapai, vokiečių 
kariai tuojau sustabdė kalniuko kasimo 
darbus. Už kelių savaičių atvažiavo ko 
misija, kuri susidėjo iš kariškių ir ci
vilių viršininkų. Kalniuko kasimo dar
bą. vykdė toliau. Išmatavo jo aukštį, 
plotį, atstumą nuo Nemunėlio ir nuo 
kelio ir padarė planą (žemėlapį).

Kalniuko žemes kasė statmenai,, 
Atkastas inkapis matėsi aiškiai, kad 
sėdi, rankos nuleistos ir prie jų sto
vi ginklai, kurių medinės dalys supu
vusios. Vokiečiai nufotografuodavo kiek
vieną inkapį ir išmatuodavo kaip gi
liai yra žemėse.

Kiekvieno inkapio kaulus ir prie 
jo rastus ginklus suvyniodavo atski
rai ir pakuodavo į dėžes. Visas dė 
žes išvežė į Vokietiją. Kalnelis buvo 
sulygintas su paviršiumi.

Kai aš sugrįžau iš Rusijos 1918 
m. vasarą, man buvo parodyta vieta, 
kur buvo pilkapis, ten jokios žymės 
nebuvo, nes užžėlusi žolė susilygino 
su visa aplinka. Šią vietą rodė man 
mano tėvas Jonas Variakojis, kuris 
dirbo nuo pradžios iki pabaigos su sa
vo arkliu prie tilto statymo darbų. 
Jis ir papasakojo man visą tilto sta
tymo eigą.

BRONĖ IR VILIUS V ARI AKO J AI 1981 metais atšventė jų palaiminto 
vedybinio gyvenimo 50 metų sukaktį. Pamaldų metu jiems buvo įteikta 
auksinė lentelė su kryžiumi ir 50 skaičiumi. Bronė nuo pat Tėviškės 
parapijos įsikūrimo dalyvauja Moterų draugijos veikloje, taipgi chore. 
Taip dažnai pagrąžina pamaldas jos gražių solo. Vilius iŠ profesijos 
inžinierius, turi ,,aukso rankas”, nes sukūrė visą Biržų muziejų savo 
namuose. Kai kurie jo rankdarbiai pasiekė net Washingtoną.

ELENA JUC1CTĖ

Laidotuvės be

Pirmąją

masinis.
kapinėse

pertraukos
(1948-9 metų) žiemą naujųjų
— lietuvių mirtingumas buvo
Mirusius laidojo miesto 

tundroje, netoli už miesto.

DIEVO RANKA 
ŽMONIŲ REIKALUOSE

Jėzaus Tarnavimas Prasideda

sušalusią žemę. Kurių liko šeimos narių, 
tie nulydėjo ir kapą užs įžymėjo, vėliau 
statė kryžius. Daugelio vienišųjų mirusių 
kapai liko nepažymėti, niekam nežinomi, 
užmiršti.

Tamsioj nakty, baisiam šalty, pūgose, 
vilkdami, suakmenėjusiomis 

laidojo žmonės savus ir 
Kiekvienas galvojo, kas bus 
iškeliaujantieji, gal jau ir

eilė nebe toli? Meldėsi žmonės 
kentėjo tyliai, retai pirmą žiemą 
dėjo laidotuvių giesmės ar visų 

šventųjų litanija, kuria dažniausiai buvo 
palydimi j amžino poilsio vietą mirusieji

širdimis 
svetimus, 
sekantieji 
pačiam 
tyliai

Vilius Variakojis

Kasos valandos:

už t°rmi-

žemesniai s

?

sąskaita apdrausta Federalinės valdžios iki $100, 000.ooKiekviena

OOOOOO0OCNI
Visiems Velykiniai linkėjimai !

Antr
Ketv

3;oo - 6:00 
3:00 - 6:oo 
io:oo - i2:oo

MARQUETTE PARKE: 
2615 W. 71st Street, 
Chicago, IL. 60629 
telef. 737 - 2110

CICERO: 
1445 So. 50th Avė. 
Cicero, IL. 60650 
Telef. 656 - 2201

Nuo pirm, iki penkt, 
10:00 v. iki 6:00 vakj 
Šešt. 10 vai.- 2 p. p. I

I SKOLINA:
I Tik savo nariams __
I nuošimčiais ir geresnėmis
I sąlygomis negu bankai ar ki- 
jtos finansinės institucijos.

MOKA:
i 9% už taupomąsias sąskai
das - passbook.
I 10%, 10.5%, 11%
I nuotus indei ius -

KASA Lietuvių Federalinė Kredito Unija
AKTYVAI 22 milijonai dol.

Laidotuvių Direktoriai

MAZEIKA-EVANS
BALTIC

Laidojame iš
2424 W. 69th Street

darbininkų duobėms iškasti. J baltų lentų

lavonus. Kai kam dar namiškiai ir kokią 
pagalvėlę padėdavo. Ir beveik be 
pertraukos laidotuvės vyko ištisą žiemos 
naktį... lai buvo ne tik baisi, bet 
baisiausioji žiema, — ten visos žiemos 
baisios...

Išlikusieji gyvi po tos baisiausios 
žiemos naujieji tremtiniai jau nebetikėjo 
ir nebelaukė, kad juos kas nors iš tos 
vergijos išveš, kad kas išvaduos. Žinojo 
jau čionykštės žiemos baisumą...

Iš naujausios knygos 
Igarkos Naujamiestis

JucZūtė - SLbVto

BAKERY
Chicago, Illinois

4627 SOUTH HERMITAGE AVE

2616 WEST 69th STREET Chica9°' lll,n0,s
SavLnLnkcM JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to sav ulartyl

737-8600

į PETER KAZANAUSKAStFres

2212 WEST CERMAK ROAD Hours: Mon . Tus .Fri ®9— 4
CHICAGO, ILL. 60608 Thur.9-8 , Sat.9-1

Tel.84? - 7747

PETKUS
tėvas ir sūnus

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME
33 West 71st Street

(n

O
V.

Paid and 
Compounded 

Quarterly

see us for 
financing

AT OUR LOW RAID
WITH REPAYMENT 

TO FIT YOUR INCOME

Mutual FerfJral 
Savings and Loan

r

Susilaukęs trįsdešimties metų, Jėzus, 
išpranašautasai Mesijas, pradėjo savo tar
navimą, kuriuo Jis aiškiai priparodė, 
kad Jis buvo nužengęs iš dangaus įvyk
dyti visus Sutvertojo pažadėjimus, lie
čiančius įkūrimą visame pasaulyje ramy
bės valdžios. Senojo Testamento pažadė
jimuose apie Dievo Karalystę ir jos palai
minimus, pasakyta apie suteikimą regė
jimo akliems ir girdėjimo kurtiems; apie 
suteikimą sveikų kojų šlubiems ir apie 
prikėlimą iš numirusių. Jėzus eidamas 
aplinkui ir skelbdamas Dievo Karalyste 
leido kaikuriems paragauti pažadėtosios 
Karalystės palaiminimų. Jis atidarė kai
kuriems akis, ir kaikuriems ausis. Jįs 
pagydė kaikuriuos šlubus ir prikėlė 
keletą iš numirusių. Taip Jis priparodė, 
kad Dievas gali įvykdyti visus savo paža
dėjimus.

Jėzaus žemiškas tarnavimas buvo trum
pas, tik trys ir pusė metų. Ant Jo petiej

Karalystę ant žemės, bet tinkamam laikui 
atėjus nedaugeliems Jo priešams buvo 
leista prikalti Jį ant kryžiaus. Kaip keis
tas atrodė tasai įvykis tiems, kurie tikėjo 
kad Jėzus buvo busimasis žemės Kara-

visai nesipriešino tiems, kurie Jį sugavo 
ir užmušė.

Visi žymesnieji pasaulio valdovai kovo
ja su tais, kurie jiems priešinasi. Jėzus gį 
nemėgino nė gintis, nė neleido savo mo_ 
kytiniams ginti Jį. Todėl ant Jo galvos

štas. Pavydėdami jie nužudė Jį.
Bet tuo nepasibaigė Dievo planas 

Apaštalas Povilas sako, kad meilė nepa. 
liauja; taigi Jėzus noringai atidavė savo 
gyvybę mylėdamas net savo neprieteliUs 
—1 Korint. 13:8.

idresas? Joe G ramentas
5421 So. Mozart St.
Chicago, Ill. 60632

Kurie įdomaujatės, prašome parašyti 
atvirlaiškį, gausite dovanu įvairiu knygų 

knygelių.

Linksmų Velykų švenčių!
LINKIME VISIEMS

GEROS VALIOS

t

midkiha 
Padarai
Savings and Loan Association

8929 S. Harlem Ave., Bridgeview, Illinois 60455 
Phone 598-9400
Branches: 4040 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
Phone 254-4470
2657 West 69th Street, Chicago, Illinois 60629 
Phone 925-7400

Paul Zogas, President


